30, etajul
I. Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 54.—Anul LXX.

Brașov, Vineri 9 (22) Martie.

1907.

Să fim tari de suflet.

Trecem iarăși printr'o nouă in-
cercare, mai grea decât toate câte
le-am avut de când ne luptăm
pentru limba și naționalitatea no-
astră.

Dacă am ajuns să fim cu toții
conștii de pericolul cel mare, de care
suntem imenințați, se va dovedi acum
din purtarea noastră față cu proiec-
tul școlar ar ministrului Apponyi.

Program:

1. Deschiderea adunării.
2. Dezbateri asupra situației politice.
3. Dezbateri asupra proiectelor de lege ale guvernului, cu privire la școlile elementare.
4. Proiect de rezoluție.
5. Închiderea adunării.

Sibiu, 4/17 Martie 1907.

Dr. Liviu Leményi m. p. Parteniu Cosma m. p. Ioan de Preda m. p. Alexandru Lebu m. p. Dr. Octavian Rasu m. p. Nicolae Ivan m. p. Mateiu Voilean m. p. Dr. Miron Cristea m. p. Dr. Ilie Beu m. p. Lazar Tritean m. p. Teodor V. Păcățian m. p. Ioan Droc m. p. Dr. Avram Tincu m. p. Dr. Eugen Piso m.

XIX din statute și apoi închiderea adunării.

Notă: Conform art. XVIII din statutele asociațiunii „vot și drept de alegere activ și pasiv au numai membrii ordinari, fondatori și protegători (art. VI. lit. a. b. c.) dacă vor fi plătit taxa, ceilalți membrii au numai vot consultativ.“

Brașov, 3/16 Martie 1907.

Petru Pop,
președ.

Din Cincul mare.

Martie n. 1907.

În Nr. 20 al acestui prețuit ziar, a apărut o corespondență sub titlul de mai sus, în care s'a vorbit despre stările din acest orașel și în special despre recenta alegere de preot.

În 26 și 27 Februarie a fost însărcinat protopopul Avrigului On.

Consistorului archidiecezan. Neaflând interpellările mele răspunsul cuvenit, — ca să fiu con-

secuent, îmi țin de datorință cu permisiunea dtră, a da pe față tot demersul acestei alegeri, pentru-ca publicul mare să judece, cine are drept?!

În 1(14) Sept. 1906 ținându-să alegerea de învățător la susnumita școală, dintre cei 4 concurenți fu ales cu totalitatea voturilor (28) Emil Reit, fiul învățătorului pensionat Nicolau Reit, care o viață (34 ani) a servit la această școală cu cel mai mare zel și abnegațiune.

Din partea subsemautului președinte al bisericilor brăneșene, să adeverește oficial, cumcă d-l Emil Reit, învățător calificat, în anul școlar 1905-6 a servit ca învățător provizor la școala centrală din Bran (Töresvár), dovedind în oficiu progres eminent și având purtarea morală exemplară.

Bran—Töresvár, 1 Decemvrie 1906.

În numele bisericilor brăneșene:

George Enescu m. p.,
paroh ca președinte.

În Nr. 60 al „T. R.“ dtto 6(19) Iunie 1906 s'a publicat din nou concurs la școala din chestie. A competat fostul inv. prov. E. R. având de contra-candidați pe inv. Ioan Buta și G. Cojan. Toți erau în firma speranță, că nu să va găsi un singur alegător, care să nu voteze cu E. R., cu atât mai vârtos, că 7 preoți și 4 mirenii trimiseseră în toamna an.

1 cor. Stefan Ivan, birt. 1 cor. Vasile Ghișoiu, econ. 20 fil., Ioan Botoroagă, econ. 20 fil., Stefan Botoroagă, econ. 30 fil., Nicolae Apolsan, comerciant 50 fil. toți din Călnicu, E. Cărbăban 50 fil. Cărbăban Salomie 50 fil. din Alvințu, George Răhovean, econ. 1 cor. din Călnicu. Călnicu, 1 (14) Martie 1907.

În numele comitetului aranjator: Vasile Răhovean, inv. pensionat și cassar.

Bibliografie.

A apărut Nr. 6 din „Revista politică și literară” din Blaj cu următorul sumar bogat și interesant: Dr. Cassiu Maniu: Confuziuni dialectice în înțelegerea politice naționale. Aurel Ciato: Memoria lui Avram Iancu.